

CÔNG TY CỔ PHẦN DAP - VINACHEM

Số: 361.../GT-DAP

V/v: Giải trình kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh
(lợi nhuận sau thuế) quý I.2017 bị lỗ so với quý I.2016

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 17 tháng 4 năm 2017

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty: Công ty Cổ phần DAP - VINACHEM (DDV)

Trụ sở chính: Lô GI - 7, Khu kinh tế Đình Vũ, Phường Đông Hải II, Quận Hải An, TP. Hải Phòng

Điện thoại: 0313 979 368

Fax: 0313 979 170

Website: www.dap-vinachem.com.vn

Email: daphaiphong@gmail.com

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài Chính về hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường Chứng khoán.

Công ty Cổ phần DAP - VINACHEM (mã chứng khoán DDV) xin được giải trình kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh (lợi nhuận sau thuế) quý I.2017 bị lỗ so với quý I.2016 như sau:

Loại báo cáo	Lợi nhuận sau thuế		Chênh lệch	Tỷ lệ tăng/giảm (%)
	Quý I-2017	Quý I-2016		
Báo cáo tài chính (Báo cáo kết quả hoạt động SXKD)	(37.592.432.738)	(37.338.258.750)	(254.173.988)	0,68%

Nguyên nhân:

STT	Chỉ tiêu	Quý I-2017	Quý I-2016	Chênh lệch
1	2	3	4	5 = 3 - 4
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	528.785.118.208	119.023.347.701	409.761.770.507
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	6.994.125.448	5.139.942.722	1.854.182.726
3	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	521.790.992.760	113.883.404.979	407.907.587.781
4	Giá vốn hàng bán	518.988.858.296	115.008.954.870	403.979.903.426
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	2.802.134.464	(1.125.549.891)	3.927.684.355
6	Doanh thu hoạt động tài chính	300.817.931	313.149.347	(12.331.416)
7	Chi phí tài chính	9.116.730.741	13.928.489.736	(4.811.758.995)
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>5.931.230.876</i>	<i>12.611.764.723</i>	<i>(6.680.533.847)</i>
8	Chi phí bán hàng	21.008.755.005	12.802.619.018	8.206.135.987
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	10.609.479.749	10.823.678.571	(214.198.822)
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(37.632.013.100)	(38.367.187.869)	735.174.769
11	Thu nhập khác	70.390.362	1.065.267.277	(994.876.915)
12	Chi phí khác	30.810.000	36.338.158	(5.528.158)
13	Lợi nhuận khác	39.580.362	1.028.929.119	(989.348.757)

14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(37.592.432.738)	(37.338.258.750)	(254.173.988)
15	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	-	(455.313.775)	455.313.775
16	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	-	455.313.775	(455.313.775)
17	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(37.592.432.738)	(37.338.258.750)	(254.173.988)

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý I.2017 lỗ 37.592.432.738 đồng, chênh lệch (tăng) 254.173.988 đồng so với quý I.2016 là do:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý I.2017 tăng so với quý I.2016 là 409.761.770.507 đồng; các khoản giảm trừ doanh thu quý I.2017 tăng so với quý I.2016 với số tiền là 1.854.182.726 đồng; doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 407.907.587.781 đồng
- Doanh thu thuần quý I.2017 tăng so với quý I.2016 là 407.907.587.781 đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 403.979.903.426 đồng làm cho lợi nhuận gộp quý I.2017 tăng với số tiền 3.927.684.355 đồng
- Doanh thu hoạt động tài chính quý I.2017 bị giảm so với quý I.2016 là 12.331.416 đồng làm cho lợi nhuận bị giảm với số tiền tương ứng.
- Chi phí tài chính năm quý I.2017 giảm so với quý I.2016 là 4.811.758.995 đồng làm cho lợi nhuận trước thuế tăng với số tiền tương ứng
- Chi phí bán hàng quý I.2017 tăng so với quý I.2016 là 8.206.135.987 đồng, lợi nhuận trước thuế giảm với số tiền tương ứng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý I.2017 giảm so với quý I.2016 là 214.198.822 đồng làm cho lợi nhuận trước thuế tăng với số tiền tương ứng.
- Thu nhập khác quý I.2017 giảm so với quý I.2016 là 994.876.915 đồng, làm cho lợi nhuận trước thuế giảm với số tiền tương ứng.
- Chi phí khác quý I.2016 giảm so với quý I.2015 là 5.528.158 đồng, làm cho lợi nhuận trước thuế tăng với số tiền tương ứng

Từ các chỉ tiêu tăng giảm trên làm cho tổng lợi nhuận sau thuế quý I.2017 bị lỗ với số tiền 37.592.432.738 đồng, tăng so với quý I.2016 là 254.173.988 đồng

Chúng tôi cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về các nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu KTTTC.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT *hh*

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Sinh